
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 204

DATA DI REGISTRAZIONE 06/03/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 59 del 05/03/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE 2° SAL LAVORI DI SISTEMAZIONE DI PIAZZETTA 
MARINETTI E PIAZZETTA BEETHOVEN E E LIQUIDAZIONE FATTURA
DITTA GEFIM S.R.L. - CUP I27H23002450004 – CIG B2AD18E47C

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

       PREMESSO:

 CHE con Delibera di Giunta Comunale n° 60 del 02/10/2023 sì emanava, apposito Atto di indirizzo 
nei confronti dell'arch. Vincenzo Paladini, in qualità di Responsabile del VI° Settore Servizi Tecnici -  
LL.PP. - SUAP di questo Ente, affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la 
redazione di una proposta progettuale per interventi mirati da realizzarsi su alcune aree del paese;

 CHE con Determina del  VI°  Settore  -  LLPP n.  200 del  29/12/2023 Reg.  Gen.  n.  1000/2023 si  
prenotava la spesa dell’intero importo pari ad €. 203.600,00, per € 181.642,07 sul cap. 1013 Bilancio 
2023 “Sistemazione vie  dell'abitato Piazze e aree  Verdi”  e  per  €  21.957,93 sul  cap.  2905.3 del 
bilancio 2023 “standard”,

 CHE  con  Determina  del  VI°  Settore  -  LLPP n.  88  del  23/05/2024  Reg.  Gen.  n.  398/2024  si 
approvava la procedura di gara, per l’affidamento dell’incarico di servizi di ingegneria relativi alla  
co-progettazione esecutiva dei lavori oltre al piano di sicurezza dei lavori per la sistemazione di  
alcune piazzette -  aree Comunali  e si  proponeva l’affido sotto riserva e condizione risolutiva di 
legge, dei servizi di ingegneria alla società di ingegneria “Progettazione GILIBERTI S.R.L.” con 
sede a Lecce alla via Bonaventura Mazzarella n.15 - P.IVA 05290410751.

 CHE la  Società PROGETTAZIONE GILIBERTI S.R.L. con nota acquisita al protocollo n° 16601 
del  27/06/2024 ha trasmesso il  Progetto Esecutivo relativo Lavori  di  sistemazione di  Piazzetta  
Marinetti e Piazzetta Beethoven, dell’importo complessivo pari ad € 203.600,00, 

 CHE con Delibera di Giunta Comunale n97 del 05/07/2024 si è approvato il  Progetto Esecutivo  
relativo  Lavori  di  sistemazione  di  Piazzetta  Marinetti  e  Piazzetta  Beethoven,  dell’importo  
complessivo pari ad € 203.600,00;

 CHE sono stati acquisiti i seguenti codici di gara CUP I27H23002450004 - B2AD18E47C

Determina di Liquidazione N. 204  del  06/03/2025  (Prop. N. 211  del 05/03/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

 CHE con Determinazione Dirigenziale del Responsabile del Settore n. 6 Servizi Tecnici LL.PP. n.  
129 del 30/07/2024 Reg. Gen. n. 604 del 31/07//2024 si è proceduto a contrarre per l’affidamento dei 
lavori previsti nel Progetto Esecutivo relativo ai “Lavori di sistemazione di Piazzetta Marinetti e 
Piazzetta Beethoven”; 

 CHE con Determinazione Dirigenziale del Responsabile del Settore n. 6 Servizi Tecnici LL.PP. n.  
153 del 08/10/2024 Reg. Gen. n. 756 del 08/10/2024 si sono approvati i verbali del seggio di gara e  
si aggiudica, sotto riserva e condizione risolutiva di legge, ai sensi dell’art. 17 (Fasi delle procedure 
di affidamento) e dell’Allegato I.3 (Termini delle procedure di appalto e di concessione) del DLgs  
36/2023, dell’appalto in parola nei confronti dell’Impresa GEFIM S.R.L.,  con sede in Copertino 
Prov. (LE) alla via Galatina Z.I., P.IVA 04452510755, per un importo di aggiudicazione, stante il  
ribasso offerto del 38,400%, di un importo di aggiudicazione pari ad €. 92.417,62 oltre oneri per la 
sicurezza pari ad €. 2.285,46 oltre IVA al 22% €. 20.834,67 e quindi per complessivi €. 115.537,75;

 CHE Con Determinazione Dirigenziale del Responsabile del Settore n. 6 Servizi Tecnici LL.PP. n.  
156 del 10/10/2024 Reg. Gen. n. 775 del 15/10/2024 si approvava il il Quadro Tecnico Economico  
rideterminato  a  seguito  delle  economie  di  gara  e  si  determinava  a  contrarre  per  l'affidamento 
dell’incarico di servizi di ingegneria relativi all’esecuzione dei “Lavori di sistemazione di Piazzetta 
Marinetti e Piazzetta Beethoven, precisamente direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  nei  cantieri  e  certificato  di  regolare  esecuzione,  mediante  
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 e con il criterio del minor 
prezzo ai  sensi dell'art.  108 comma 3 del  D.Lgs.  36/2023, da espletarsi  con modalità telematica  
tramite  la  piattaforma del  Comune  di  Surbo (https://surbo.tuttogare.it)  e  con  invio di  opportuna 
lettera di invito a tecnico/società di professionisti registrati su detta piattaforma telematica;

 CHE Con Determinazione Dirigenziale del Responsabile del Settore n. 6 Servizi Tecnici LL.PP. n.  
168 del 07/11/2024 Reg. Gen. n. 858 del 07/11/2024 si affidavano i servizi di ingegneria relativi alla 
direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  nei  
cantieri  e  certificato di  regolare  esecuzione dei  “Lavori  di  sistemazione di  Piazzetta  Marinetti  e  
Piazzetta Beethoven alla società di ingegneria “PROGETTAZIONE GILIBERTI S.R.L. - SOCIETA' 
D'INGEGNERIA”, con sede in Lecce alla via Bonaventura Mazzarella n° 15, P.IVA 05290410751;

 Che in data 11 novembre 2024 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza, stante la  
grave situazione di pericolo causata dal sollevamento della pavimentazione stradale derivante dalla 
presenza di radici nelle sedi stradali in prossimità della Piazzetta Marinetti;

 Che con nota acquisita al prot. n. 27597 del 14/11/2024 l’impresa appaltatrice dei lavori GEFIM 
S.R.L. ha richiesto l’anticipazione del 20% sul valore del contratto, pari a €. 18 940,61 oltre IVA;

 Che in data 21/11/2024 si è sottoscritto il contratto d’appalto dei Lavori di sistemazione di Piazzetta 
Marinetti e Piazzetta Beethoven Rep. 694/2024;

 CHE Con Determinazione Dirigenziale del Responsabile del Settore n. 6 Servizi Tecnici LL.PP. n.  
188 del 02/12/2024 Reg. Gen. n. 920 del 07/11/2024 si concedeva e liquidava, all’impresa GEFIM 
S.R.L.  la  fattura  elettronica  n°  26  dell’ 22  Novembre  2024  e  acquisita  al  prot.  n.  28454  del 
26/11/2024 dell’importo pari ad € 18.940,61 oltre IVA al 22% pari ad € 4.166,93 per un totale di € 
23.107,54.

 CHE Con Determinazione Dirigenziale del Responsabile del Settore n. 6 Servizi Tecnici LL.PP. n.  
199  del  16/12/2024  Reg.  Gen.  n.  1001  del  18/12/2024  si  approvava,  la  contabilità  relativa  al 
I° S.A.L. Stato di Avanzamento dei Lavori svolti a tutto il 11/12/2024 e si approvava e liquidava il  
Certificato di pagamento n. 1 per l’importo al netto delle delle ritenute e degli arrotondamenti, pari a 
€ 37.300,00 oltre IVA al 22% pari ad € 8.206,00 per un totale di € 45.506,00

      DATO ATTO CHE:

 la Direzione dei Lavori, Ing. Giuseppe GILIBERTI, ha trasmesso con nota acquisita al prot. 0005407 
del 28/02/2025 la documentazione relativa al 2° SAL a tutto il 25/02/2025 per un importo lavori di  

Determina di Liquidazione N. 204  del  06/03/2025  (Prop. N. 211  del 05/03/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

88´294,84;

 il RUP arch. Vincenzo PALADINI, Verificata la documentazione per il 2° Stato di Avanzamento dei  
Lavori per un ammontare di € 88´294,84 oltre IVA redatto dal Direttore dei Lavori ha emesso il  
Certificato di pagamento n. 2 per l’importo di € 88´294,84 oltre € 1.126,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso che al netto delle Ritenute per infortuni 0,5% pari a € 441,47, al  recupero 
anticipazione 20% pari ad € 17´658,97 e Ammontare dei certificati precedenti pari ad € 37´300,00 si  
ottiene un credito per Impresa arrotondato pari ad € 34´000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 7´480,00 
per un totale di € 41´480,00; 

 Che è stato acquisito il DURC Documento di regolarità contributiva per la ditta GEFIM S.R.L.,,  
Protocollo INPS_44435448 con scadenza validità al 30/05/2025,

 Che la ditta GEFIM S.R.L. ha emesso fattura elettronica n° 1/001del 28 Febbraio 2025 e acquisita al  
prot. n. 5463 del 28/02/2025 dell’importo pari ad € 34´000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 7´480,00 
per un totale di € 41´480,00

RITENUTO, accertata la propria esclusiva competenza ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, di  
procedere all'approvazione del 2° S.A.L.  dei lavori  di  che trattasi  e il  2° certificato di  pagamento e  
liquidare alla ditta GEFIM S.R.L la relativa fattura elettronica.

VISTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal  
D.P.R. n.  62/2013 (Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma 
dell'articolo 54 del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165)  e  dal  Codice di  Comportamento dei 
dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Visto:

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in  materia  di  gestione,  nonché  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi  specificamente 
individuati;

 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,  
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027.

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della  
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch. 
Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi

1. DI  APPROVARE,  così  come  approva,  la  contabilità  relativa  al 2°  SAL a  tutto  il  25/02/2025 

Determina di Liquidazione N. 204  del  06/03/2025  (Prop. N. 211  del 05/03/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

“Lavori  di  sistemazione di  Piazzetta Marinetti  e Piazzetta Beethoven”, per un importo netto dei 
lavori di 88´294;

2. DI APPROVARE, così come approva il Certificato di pagamento n.2  per l’importo di € 34´000,00 
oltre IVA al 22% pari ad € 7´480,00 per un totale di € 41´480,00, emesso dal RUP arch. Vincenzo 
Paladini;

3. DI LIQUIDARE, così come liquida, all’impresa GEFIM S.R.L. la fattura elettronica n° 1/001del 28 
Febbraio 2025 e acquisita al prot. n. 5463 del 28/02/2025 dell’importo pari ad € 34´000,00 oltre IVA 
al 22% pari ad € 7´480,00 per un totale di € 41´480,00;

4. DI IMPUTARE la spesa derivante dalla presente liquidazione sul capitoli  di bilancio cap. 1013 
Bilancio 2024 I.C. 1423/23 “Sistemazione vie dell'abitato Piazze e aree Verdi”

5. DI CONFERMARE, così come conferma, la copertura finanziaria giusta Determina del VI° Settore 
- LLPP n. 200 del 29/12/2023 Reg. Gen. n. 100/2023 dell’intero importo pari ad €. 203.600,00, per € 
181.642,07 sul cap. 1013 Bilancio 2023 I.C. 1423/23 “Sistemazione vie dell'abitato Piazze e aree 
Verdi” e per € 21.957,93 sul cap. 2905.3 del bilancio 2023 I.C. 231/24 “standard”;

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che il R.U.P. (Responsabile  
Unico del Procedimento) dell'opera è l'arch. Vincenzo Paladini, quale Responsabile del VI° Settore 
Servizi Tecnici – LL.PP./SUAP;

7. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00 e ss.mm.ii.;

8. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Arch. Vincenzo  Carratta

Lì 05/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

Determina di Liquidazione N. 204  del  06/03/2025  (Prop. N. 211  del 05/03/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1013 2023 1423 2025 388 GEFIM S.R.L. 41480,00

Surbo, lì 05/03/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 204  del  06/03/2025  (Prop. N. 211  del 05/03/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 324

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  06/03/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 06/03/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 204  del 06/03/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 06/03/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 204  del  06/03/2025  (Prop. N. 211  del 05/03/2025 )  -  pag. 6 di 6


